UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI
______

Số:          /SLĐTBXH-VL-ATLĐ

V/v thực hiện các chính sách hỗ trợ

người được đặc xá tái hoà nhập

cộng đồng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________

        Điện Biên, ngày       tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện,

thị xã, thành phố;

- Trung tâm Giới thiệu việc làm tỉnh Điện Biên.

Thực hiện Công văn số 2177/UBND-NC ngày 14/7/2021 của Cục Việc làm

về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2021; Công điện số 941/CĐ-

TTg ngày 10/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện công

tác đặc xá năm 2021; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Chi nhánh

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

các huyện, thị xã, thành phố và Trung tâm Giới thiệu việc làm thực hiện một số

nội dung sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan nắm bắt số lượng lao động

được đặc xá tha tù trước thời hạn trên địa bàn để có kế hoạch triển khai thực

hiện các chính sách tư vấn, hỗ trợ việc làm, dạy nghề cho các đối tượng nhằm

giúp cho người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, có việc làm,

ổn định cuộc sống.

- Tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trung tâm Giáo

dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thực hiện tốt chính sách dạy nghề, tạo

việc làm cho người được đặc xá tha tù trước thời hạn; chỉ đạo Phòng Giao dịch

Ngân hàng chính sách xã hội ưu tiên hỗ trợ cho vay vốn từ Ngân hàng Chính

sách xã hội để tạo việc làm.

- Báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tạo việc làm, dạy nghề cho

người được đặc xá tha tù trước thời hạn trên địa bàn gửi Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội.

2. Trung tâm Giới thiệu việc làm:

- Thực hiện các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm và đào tạo nghề

nghiệp phù hợp cho người được đặc xá tha tù trước thời hạn có nhu cầu tư vấn,

giới thiệu việc làm, đào tạo nghề.

- Báo cáo kết quả thực hiện với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo

quy định.

6160 30/07/2021

3. Đề nghị Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh:

- Chỉ đạo Phòng Kế hoạch nghiệp vụ và Phòng Giao dịch các huyện, thị xã

hướng dẫn và ưu tiên cho người được đặc xá tha tù trước thời hạn có hoàn cảnh

khó khăn được vay vốn hỗ trợ giải quyết việc làm để họ sớm ổn định cuộc sống

tái hòa nhập cộng đồng.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho vay vốn hỗ trợ giải quyết việc làm đối

với người được đặc xá tha tù trước thời hạn với Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội.

Nhận được Công văn này, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị

Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh quan tâm phối hợp và yêu cầu

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố; Trung

tâm Giới thiệu việc làm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, TX, TP; (Phối hợp)

- Lưu: VT, VL-ATLĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Hoàng Hà

		hamh.sld@dienbien.gov.vn
	2021-07-30T08:37:24+0700

		solaodong@dienbien.gov.vn
	2021-07-30T14:26:37+0700

		2021-07-30T14:26:54+0700

		2021-07-30T14:27:09+0700